PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Praça Juscelino Kubitschek, s/n CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 185/2022/SEGOV

Mariana, 09 de junho de 2022.

AÀ Sua Excelência o Senhor Eíjâmaía Mum(jipa] dC M&manã Ronaldo Alves Bento . " 1 0 EA Vereador Presidente da Câmara Municipal de Matiana P IOtOCOio S(Ob n : 4 Q:B

R) 'Í — on EM 14e loepa ae:sr Assunto: Requerimento Nº 83/2022 AcA --

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal. Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e encaminhamentos das demaândas apresentadas para respostas, atendimentos e ou soluções do que for apresentado/requerido às dêvidas secretarias é seus respectivos secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secrétários, ao contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de despesas da sua própria secretaria; portanto, responsável objetivamente por seus atos. Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações 9 quanto antes para encaminhá-las.e responder ao requerente/solicitante. Cabe ressaltar que os prãzos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.
Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter informações no Gabinete do Prefeito, encaminho a reposta apresêntada através da CI nº 98/2022, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que for necessário.

Atenciosamente,

Secretário MunicipáHde Governo

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Gabinete.do Prefeito

gabineteQmariana.mgo.gov.br
(31)3557-9003

CI - Comunicação Interna Nº jos IDATAT ' 09/06/2022
De: Gabinete do Prefeito

Para: ; ” ; Secretaria Municipal de Governo — Edvaldo Andrade

Assuhto: Informação

Prezado Edvaldo,

Em resposta ao ofício 287, protocolo 83 de 26/05/2022, com base no Termo de Fomento 001 de 2021, aprovado em Lei Municipal nº 3.545/20271 destinado a financiar despesas: de custeio R$ 264.382,30 (duzentos e sessenta e quatro mil, trezentos e citenta e dois reais e trinta centavos), e aquisição de uma ambulância 0km destinado. A Prefeitura pretende fazer um novo contrato no período de Seca para que possam ajudar no combate à incêndios.

Atenciosamente,

JULTAND: — Cnbpatamente
) GONCALVES:050RO1306 VASCONCELO

gg:cªk:osjã:-;:il. nz:;Ac
SOLUTI Multípla v5,

S oueRenovicao Eí:lrqnca,

ou=Canificado Digital,

GONCALVES:O: cucuicida eA
EN=JULIANO VASCONCELOS

5080130628 — Didossniznsao anar.os0o
Juliano Vasconcelos Gonçalves

Prefeito Municipal

Local de entrega; Assinatura:

Recebidoem ...l ESA 12022 Nome Completo
ou Carimbo:

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo « Mariana/MG * CEP: 35,420-18]1. Ww.cana'radcmariaha.mg.gov.br * 31 3557-6200

Ofício de Gabinete nº 287/2022
Serviço: Secretaria da Câmara
Assunto: Expediente (envia)

Excelentíssimo Senhor

O Signatário deste Vereador Rorialdo Alves Bento, Presidente em exercício da
Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, encaminha
a V. Exa, o expediente abaixo que foi objeto de deliberação pelo Egrégio Plenário da
Câmara Municipal de Mariana, em Sessão Ordinária realizada em 30/05/2022:

e Requerimento nº 83/2022 =Aprovado por Unanimidade.

Sem outro particular apresenta,

Saudação Legislatõça.
PA É" V

' ereador Ronaldo Alves Bento
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana

Exmo. Sr.
Juliano Vasconcelos Gonçalves
Prefeito Municipal em Exercício

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Manoel Douglas Soares Oliveira

E-maí[:g-a.binetevereadorpr.eto©gmaíl.com

Requerimento Nº F2 Izªànam Mm]lmpal de Mªnanª

Protocolo sob nº Exmo. Sr. Vereador Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercício.

TCr
& Ax
o a

F j

P Dileto Plenário,
É“(í" A AO,, En

Os Vereadores Manoel Douglas: Soares Oliveira e Gilberto Mateus Pereira nos termos do art. 163 do Regimento Interno, conjugado com o $ 2º do art. 50 da Constituição: Federal que, ouvido o Plenário, requerem que seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo, Juliano Vasconcelos Gonçalves, para que sejam prestados os seguintes esclarecimentos sobre a Associação Humanitária de Serviços Sociais Voluntários de Mariana:

e Exíistea possibilidade de. o município realizar um convênio com a Associação Humanitária de Serviços. Sociais Voluntários de Mariana, afim de auxiliar no

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e o pronto atendimento por parte do Poder Executivo.

Mariana, 26 de maio de 2022.

Ul .
“Eilberto Mateus Pereira

Yereador

CAMARA MUNICIPAL uE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

N T D.,
fesidante —  Segretário